

# 北東アジア動向分析

## ●中国

### 2017年の東北経済、地道な成長か、経済の減速か

2017年の東北三省の経済を概観すると、遼寧省、吉林省では、その経済動態が前年から大きく変化している。遼寧省の実質域内総生産（GRP）成長率は、前年同期比4.2%、吉林省の実質 GRP 成長率は、同5.3%、黒龍江省は同6.4%である。名目 GRP は、遼寧省が2兆3942億元、吉林省が1兆5289億元、黒龍江省が1兆6200億元である。前年負値の実質経済成長率を示した遼寧省は、2017年はプラス成長に回帰している。

工業生産について、2017年の遼寧省の一定規模以上の工業生産者の生産額をみると、前年同期比4.4%の増加、吉林省は同5.5%増の6072.7億元、黒龍江省は同2.7%の増加であることが示されている。生産額について、遼寧省、黒龍江省の数値は公開されていない。

投資については、遼寧省の全年固定資産投資（農家除く）は、前年同期比0.1%増の6444.7億元で、吉林省は同1.4%増の1兆3283億元、黒龍江省は同6.2%増の1兆1080億元である。いずれの地域についても全国の固定資産投資伸び率7.0%よりも低い伸び率であるが、黒龍江省は2014年以来、成長率で見て、投資が拡大基調にあるといえる。遼寧省も前年の固定資産投資額の減少から、プラス成長となっている。一方で、吉林省は、2016年の固定資産投資額伸び率10.1%増から

1.4%増へと伸び率が鈍化している。

消費額については、2017年の遼寧省における社会消費品小売総額は、前年同期比2.9%増の1兆3807億元で、吉林省は同7.5%増の7856億元、黒龍江省は同8.3%増の、9099億元である。消費の変化率については、東北三省いずれの数値も全国の値を下回る数値となっており、また、2016年の変化率を2017年の変化率が下回るという結果となった。

対外貿易の動向については、2017年の遼寧省の輸出額は、前年同期比10.3%増の494.5億ドル、輸入額は同22.4%増の628.0億ドルである。吉林省の輸出額は同7.8%増の52.9億ドル、輸入額は同1.2%増の145.1億ドルである。黒龍江省の輸出額は同4.4%増の52.6億ドル、輸入額は同18.9%増の136.8億ドルである。三省共に、輸出、輸入の両方で増加が示されており、いずれの地域においても貿易赤字であることを示している。

居民消費価格をみると、2017年の遼寧省の消費者物価上昇率は、前年同期比1.4%の上昇、吉林省は1.6%の上昇、黒龍江省は1.3%の上昇であることを示している。全国平均の消費者物価上昇率1.6%であることから、全国平均よりも緩やかな物価の上昇を示していることがわかる。

### 「6.5%」中国2018年経済成長目標

2018年3月5日、全人代の場で国务院首相李国強氏が2018年の主要経済目標を発表した。その中で、2018年の中国の実質 GDP 成長率の目標値を6.5%（前後）

と示した。これは2017年の経済成長目標を据え置いた形になるが、全国平均の実績値は目標を上回っている。一方で中国東北地域に目を向けると、2017年実績値は三省で最も経済成長率が高い黒龍江省でも6.4%であり、目標値を達成できていないことを示している。

2017年の東北三省の経済は、経済動態がそれまでの経済と比べて大きな変化を示している。2016年、遼寧省は、工業生産や固定資産投資に加え、対外貿易経済の悪化を経験したが、これらの部門において経済指標の改善が見られた。一方で2016年の吉林省は、全国の平均を上回る工業生産、固定資産投資が見られたものの、2017年は全国平均を下回るような値を示している。黒龍江省については、2015年、2016年とともに減少していた輸出、輸入額が、2017年に輸出、輸入額ともに増加に転じている。特に輸入の増加が大きく、貿易収支も赤字で推移しているが、前年よりも高い経済成長率を示している。

経済指標の推移からは、東北三省が置かれている経済状況は、回復期にあるのか、後退期にあるのか、それぞれに異なると考えられる。全国の平均値からみると出遅れているように見える中国東北経済であるが、新常态に適用するための経済構造の改善には長い時間を要すると考えられ、投資や対外経済への依存という即時的な効果が望めない中で地道な経済成長が模索されることを期待したい。

ERINA 調査研究部研究員

南川高範

		2014年				2015年				2016年				2017年			
		中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江
経済成長率（実質）	%	7.3	5.8	6.5	5.6	6.9	3.0	6.5	5.7	6.7	▲2.5	6.9	6.1	6.9	4.2	5.3	6.4
工業生産伸び率（付加価値額）	%	8.3	4.8	6.6	2.9	5.9	▲4.8	5.3	0.4	6.0	▲15.2	6.3	2.0	6.4	4.4	5.5	2.7
固定資産投資伸び率（名目）	%	15.7	▲1.5	15.4	1.5	10.0	▲27.8	12.0	3.1	8.1	▲63.5	10.1	5.5	7.0	0.1	1.4	6.2
社会消費品小売額伸び率（名目）	%	12.0	12.1	12.1	12.2	10.7	7.7	9.3	8.9	10.4	4.9	9.9	10.0	10.2	2.9	7.5	8.3
輸出入収支	億ドル	3,824.6	35.6	▲148.2	42.2	5,945.0	55.9	▲96.3	▲46.1	5,099.6	▲3.9	▲100.3	▲64.5	4,225.1	▲133.5	▲92.2	▲84.2
輸出伸び率	%	6.1	▲9.0	▲14.3	6.8	▲2.8	▲13.5	▲19.5	▲53.7	▲7.7	▲0.2	▲0.1	▲37.2	7.9	10.3	7.8	4.4
輸入伸び率	%	0.4	10.5	7.9	▲4.8	▲14.1	▲18.1	▲30.7	▲0.4	▲5.5	▲0.0	▲0.0	▲11.4	15.9	22.4	1.2	18.9

（注）前年同期比

工業生産は、一定規模以上の工業企業のみを対象とする。2011年1月には、一定規模以上の工業企業の最低基準をこれまでの本業の年間売上高500万元から2,000万元に引き上げた。

2011年1月以降、固定資産投資は500万元以上の投資プロジェクトを統計の対象とするが、農家を含まない。

（出所）中国国家统计局、商務部、遼寧省統計局、吉林省統計局、黒龍江統計局の資料並びに中国統計摘要、中国税関ウェブサイトの情報より作成